compromiso de pago de estudios a cincuenta y dos (52) estudiantes en universidades de 
Taiwán, y más recientemente el compromiso adquirido entre la SEDESOL, la Secretaría de 
Salud de Honduras y en asocio con el Ministerio de Salud Pública de Cuba, dónde ciento 
cincuenta y ocho (158) jóvenes con grado de médicos generales iniciaron sus estudios de 
posgrado en especialidades médicas. 

En el marco de las relaciones amistosas y diplomáticas entre Honduras y Cuba, en el 
2024 se puso en marcha un acuerdo de cooperación que no solo beneficia a los jóvenes